Το παρόν άρθρο είναι εμπλουτισμένη εκδοχή παλαιότερου άρθρου το οποίο δημοσιεύθηκε
στο συλλογικό τόμο: Ευγενία Νικολάου (επιμ.), ‘’Κ΄ η Ανατολή του αιμάτου συντριβάνι’’.
Μικρασιατική Εκστρατεία 1919-1922, αίτια και συνέπειες μιας καταστροφής, Αθήνα 2022

2. Κυπριακός Φύλαξ, Λευκωσία, 14 Σεπτεμβρίου 1922.
3. Πατρίς, Λευκωσία, 18/31 Οκτωβρίου 1922.

Κυριάκος
Ιακωβίδης

Λέκτορας
Σύγχρονης Ιστορίας

Πανεπιστημίου
Νεάπολις Πάφου

Ανακοίνωση στις
XVII Διεθνολογικές

Συναντήσεις Ναυπλίου,
23-25 Σεπτεμβρίου 2022,

Προδημοσίευση
από τα Πρακτικά

Ασίας είτε
μέσω Ελλάδας και Μάλτας· αρκετοί
έφθαναν και με ιστιοφόρα.7 Σημεία
αφετηρίας ήταν τα παράλια της Μ.
Ασίας: η Σμύρνη, η Αλάγια, η Αττά-
λεια, η Σελεύκεια, το Αϊδίνιο, το Οδε-

4. Αρχείο Αρχιεπισκοπής, Αρχείο Αοιδίμου Αρχιεπισκόπου Κύριλλου Γ΄, ΜΒ 350, Μαχαιριώ-
της προς Μακάριο, 7/20 Σεπτεμβρίου 1922.

5. Σάββας Λάμπρου, «Οι Μικρασιάτες πρόσφυγες στην Κύπρο, Σεπτέμβριος-Δεκέμβριος
1922» Η Δέλτος, τεύχ. 2 Ιανουάριος-Ιούνιος 2018, σσ. 71-88.

6. Η Ματθοπούλου υπολογίζει ότι από τον Σεπτέμβριο του 1922 έως τον Οκτώβριο του 1923
έφθασαν στην Κύπρο 3.380 πρόσφυγες, βλ. Ευαγγελία Ματθοπούλου, «Οι πρόσφυγες
από την Μικρά Ασία στην Κύπρο: Έλευση και εγκατάσταση», στο: Χαράλαμπος Χοτζάκο-
γλου (επιμ.), Κύπρος-Μ. Ασία, Κοιτίδες πολιτισμού. Πρακτικά Α΄ Επιστημονικού Συμποσίου.
Μέγαρο Παλαιάς Αρχιεπισκοπής Εταιρείας Κυπριακών Σπουδών, Λευκωσία 13 Οκτωβρίου
2012, Λευκωσία 2015, σσ. 81-106 (βλ. 85).

7. Στο ίδιο, σσ. 83-84.
8. Στο ίδιο, σ. 87.
9. Ελευθερία, Λευκωσία, 8/21 Οκτωβρίου 1922.
10. Φωνή της Κύπρου, Λευκωσία, 22/4 Αυγούστου 1923.

μήσιο, η Μερσίνα και το Ανεμούριο.8 Η
συντριπτική πλειοψηφία των προσφύ-
γων κατέληγε στα λοιμοκαθαρτήρια,
κυρίως σε αυτό της Δεκέλειας.

Σύμ-
φωνα με πρόσφατες έρευνες η ισχνή
πλειοψηφία ήταν κυπριακής καταγω-
γής (1.199), ακολουθούσαν οι Έλλη-
νες-μη Κύπριοι (1.028), 955 Αρμένιοι
και 177 βρετανικής καταγωγής ή από
άλλες βρετανικές αποικίες πλην της
Κύπρου – οι αριθμοί αυτοί ενδέχεται
να μην είναι απόλυτα ακριβείς.15
Ενδιαφέρον προκαλεί το γεγονός ότι

11. Ελευθερία, Λευκωσία, 7/20 Δεκεμβρίου 1922.
12. Ελευθερία, Λευκωσία 30/13 Δεκεμβρίου 1922
13. Ματθοπούλου, ό.π., σ. 89, Ελευθερία, Λευκωσία 23/6 Δεκεμβρίου 1922 και Ελευθερία,

Λευκωσία 25 Ιουλίου 1923.
14. Ελευθερία, Λευκωσία, 25 Ιουλίου 1923.
15. Αφροδίτη Αθανασοπούλου, «Μικρασιάτες πρόσφυγες στην Κύπρο», Επιστημονική Επετη-

Οι Βρετανοί πέρα από την καταγωγή
προχώρησαν σε ακόμη μιας κρίσιμης
σημασίας κατηγοριοποίηση των προ-
σφύγων: σε αυτούς που μπορούσαν
να συντηρήσουν τον εαυτό τους (και
την οικογένειά τους) και σε αυτούς
που δεν μπορούσαν. Σύμφωνα με την
υπάρχουσα βιβλιογραφία, μεταξύ 9
Σεπτεμβρίου του 1922 (σύμφωνα με
το νέο ημερολόγιο) και 16 Νοεμβρίου

18. Κήρυξ, Λεμεσός, 10/23 Σεπτεμβρίου 1922.
19. Κρατικό Αρχείο Κύπρου (στο εξής ΚΑΚ) SA1 1092/1922/1, Αρχιγραμματέας προς Διοικη-

τές Λάρνακας, Λεμεσού και Αμμοχώστου, 9 Σεπτεμβρίου 1922.
20. KAK, SA1 1096/1922, The Governor of Malta to Stevenson, 15 Ιανουαρίου 1923.
21. Ματθοπούλου, ό.π., σ. 86.
22. Στο ίδιο.
23. Αρχείο Ιεράς Μητρόπολης Κιτίου.

υπήρχαν και πρόσφυγες οι
οποίοι, ενώ είχαν λεφτά για να πλη-
ρώσουν, απέφευγαν να το κάνουν·
παράδειγμα, ο διάσημος γλύπτης της
εποχής Ανδρέας Θυμόπουλος, Κύ-
πριος-βρετανός υπήκοος. Ο Θυμό-

25. KAK, SA1 1104/1924, Surridge προς Commissioner of Limassol, 9 Μαρτίου 1924.
26. Ελευθερία, Λευκωσία 17/30 Σεπτεμβρίου 1922.
27. KAK, SA1 1104/1924, Επιστολή προς Διοικητή Λάρνακας, 9 Μαΐου 1927.
28. KAK, SA1/1064/1924, Διαμάντω Στέλιου Αγγελουδάκη προς Stevenson, 5 Ιουλίου 1926.
29. Αρχείο Ιεράς Μητρόπολης Κιτίου. Κώδιξ ΚΒ΄ (Α).
30. Σύμφωνα με το νέο ημερολόγιο.
31. ΚΑΚ, SA1 1092A/1922, «List of Refugees that have not paid their Quarantine dues».

Το Vidin ξέμεινε από γαιάνθρακα,
έτσι –χωρίς καύσιμα– παρέμεινε στο
λιμάνι της Λάρνακας ακινητοποιη-

45. ΚΑΚ, SA1 1481/1923 «Speech delivered by Mr Seropian…», 15/2/1924 και Φωνή της Κύ-
πρου, Λευκωσία 3/16 Φεβρουαρίου 1924

46. Κυριάκος Ιακωβίδης, «Ρώσοι πρόσφυγες στην Κύπρο», Επετηρίδα της Κυπριακής Εταιρεί-
ας Ιστορικών Σπουδών. Τόμος ΙΒ΄, Λευκωσία 2016, σσ. 309-328.

47. Ελευθερία, Λευκωσία, 30/13 Δεκεμβρίου 1922.
48. ΔΙΑΥΕ, Φ. 4, υπ. 4, Χατζηβασιλείου προς Υπουργείο Εξωτερικών, 7 Δεκεμβρίου 1922.
49. ΔΙΑΥΕ, Φ. 4, υπ. 4, Χατζηβασιλείου προς Υπουργείο Εξωτερικών, 8 Δεκεμβρίου 1922.
50. Νέον Έθνος, Λάρνακα 3/16 Δεκεμβρίου 1922

μένο. Οι έμποροι της πόλης, παρόλο
που κινητοποιήθηκαν, δεν είχαν την
απαιτούμενη ποσότητα γαιάνθρακα,
με αποτέλεσμα ο Έλληνας Πρόξενος
Ζήσης Χατζηβασιλείου να στραφεί
προς τη βρετανική διοίκηση ζητώντας
να αγοράσει την ποσότητα γαιάνθρα-
κα που είχαν στις αποθήκες τους.47 Το
μετάνιωσε.

Οι δήμοι φρόντισαν να στα-
λούν τρόφιμα και ρούχα στους διαμέ-
νοντες στο λοιμοκαθαρτήριο, ενώ το
βάρος της συλλογής χρημάτων έπεσε
στις γυναικείες φιλανθρωπικές οργα-
νώσεις οι οποίες διοργάνωσαν εκδη-
λώσεις (συναυλίες, κινηματογραφικές

62. KAK, SA1/1333/1927, Chief Health officer προς Commissioner Larnaca, 22 Οκτωβρίου
1927.

63. Σάλπιγξ, Λεμεσός, 30/13 Οκτωβρίου 1922.
64. Φωνή της Κύπρου, Λευκωσία, 5/18 Νοεμβρίου 1922. Για τους εράνους υπέρ των Μικρα-

σιατών προσφύγων βλ. Χρίστος Κυριακίδης, «“Καθήκον εθνικόν και φιλανθρωπικόν”. Οι
προσπάθειες των Ελλήνων Κυπρίων για αλληλεγγύη στους πρόσφυγες της Μ. Ασίας»,
στο: Χαράλαμπος Χοτζάκογλου (επιμ.), Κύπρος-Μ. Ασία, Κοιτίδες πολιτισμού. Πρακτικά
Α΄ Επιστημονικού Συμποσίου. Μέγαρο Παλαιάς Αρχιεπισκοπής Εταιρείας Κυπριακών
Σπουδών, Λευκωσία 13 Οκτωβρίου 2012, Λευκωσία 2015, σσ. 107-117.

65. Ελευθερία, Λευκωσία, 1/14 Οκτωβρίου 1922.

βραδιές), προσελκύοντας τις τσέπες
των εύπορων τάξεων.63

Μετά τις αρχικές σπασμωδικές αντι-
δράσεις η Εκκλησία οργανώθηκε πε-
ρισσότερο: σε συντονισμό με φιλαν-
θρωπικές οργανώσεις, πολιτευτές και
δημοτικά συμβούλια, οργάνωσε ερά-
νους σε πόλεις και χωριά της Κύπρου.

Βιογραφικά των μελών εντοπίζονται

στο Αριστείδης Κουδουνάρης, Βιογραφικόν Λεξικόν Κυπρίων, 1800-1920, Ζ΄ Επηυξημένη
έκδοσις, Τόμος Α΄ και Τόμος Β΄ Λευκωσία 2018, σσ. 318-319, 408-409, 417, 904-905, 811-
812, 749 και 342.

69. Ελευθερία, Λευκωσία, 23/6 Μαΐου 1922.
70. Πατρίς, Λευκωσία, 11/24 Οκτωβρίου 1922.
71. Πάφος, Πάφος, 20 Οκτωβρίου 1922.
72. Αρχείο Αρχιεπισκοπής, Αρχείο Επιτροπής Περιθάλψεως Προσφύγων, Συνεδρία 6/19

Απριλίου 1923.
73. Πάφος, Πάφος, 20 Οκτωβρίου 1922.

είχε λευκωσιάτικο χαρακτήρα (όλα
τα μέλη της διέμεναν στη Λευκωσία),
αναμενόμενα η δράση της Επιτροπής
περιορίστηκε στην πόλη και επαρχία
Λευκωσίας, και, δεύτερον, όλοι ήταν
εύποροι-μέλη της αστικής τάξης.

Πάντως, η αυτο-οργάνωση στα χω-
ριά ήταν αξιοπρόσεκτη – ορισμένες
φορές ο δάσκαλος του χωριού ή ο
ιερέας αναλάμβανε από μόνος του
να ιδρύσει επιτροπή και να εισπράττει
εράνους.77 Καθόλου τυχαίο δεν είναι
το γεγονός ότι τα περισσότερα χρή-
ματα στους εράνους προέρχονταν
από τα χωριά. Συγκεκριμένα, από τις
5/18 Οκτωβρίου του 1922 έως τις 6/19
Μαΐου 1923 μαζεύτηκαν 218 λίρες από
εράνους στα χωριά. Το ποσό αυτό

74. Αρχείο Αρχιεπισκοπής, Αρχείο Επιτροπής Περιθάλψεως Προσφύγων, Συνεδρία 1/14
Ιουνίου 1923.

75. Νέον Έθνος, Λάρνακα, 16/29 Σεπτεμβρίου 1922.
76. Ελευθερία, Λευκωσία, 2/15 Απριλίου 1922.
77. Ελευθερία, Λευκωσία, 24/7 Οκτωβρίου 1922.
78. Αρχείο Αρχιεπισκοπής, Αρχείο Επιτροπής Περιθάλψεως Προσφύγων, Συνεδρία 6/19

Απριλίου 1923.
79. Πατρίς, Λευκωσία, 11/24 Οκτωβρίου 1922.
80. Πατρίς, Λευκωσία, 11/24 Οκτωβρίου 1912.
81. Αρχείο Αρχιεπισκοπής, Αρχείο Αοιδίμου Αρχιεπισκόπου Κύριλλου Γ΄, ΜΒ΄ 362, Κανονι-

σμός της Προς Περίθαλψιν των Προσφυγων Επιτροπείας.

ήταν κάτι παραπάνω από το μισό των
εσόδων της Επιτροπής Προσφύγων τη
συγκεκριμένη χρονική περίοδο.78

Η συνεργασία με τις γυναί-
κες

68.

87. Ελευθερία, Λευκωσία, 22/5 Μαΐου 1917.
88. Κυπριακός Φύλαξ, Λευκωσία, 25 Απριλίου 1923.
89. Αρχείο Αρχιεπισκοπής, Αρχείο Αοιδίμου Αρχιεπισκόπου Κύριλλου Γ΄, ΜΒ΄ 442, Αθηνά

Κωνσταντίνου προς Αρχιεπίσκοπο.
90. Ελευθερία, Λευκωσία, 14/27 Δεκεμβρίου 1922.
91. Αρχείο Φανερωμένης, Φ. 1924 ΑΙΤ 194, Παπά Ανδρέας Ιωαννίδης, Ιερέας Χρυσαλινιώτισ-

σας, προς Φανερωμένη, 20 Απριλίου 1924.
92. Αρχείο Αρχιεπισκοπής, Αρχείο Επιτροπής Περιθάλψεως Προσφύγων, Συνεδρία 10ης

Ιανουαρίου 1925
93. Ταλιαδώρος, ό.π., σ. 69.

Πρακτικά 9ου
Επιστημονικού Συμποσίου Προφορικής Ιστορίας 2013, Λεμεσός 2019, σσ. 62-77 (βλ. 70)·
Αλήθεια, Λεμεσός, 6 Ιανουαρίου 1923.

99. Κυπριακός Φύλαξ, Λευκωσία, 16 Νοεμβρίου 1922.
100. Στο ίδιο.
101. Αρχείο Αρχιεπισκοπής, Αρχείο Αοιδίμου Αρχιεπισκόπου Κύριλλου Γ΄, MB΄ 363 Ελένη

Ιωάννου προς Αρχιεπίσκοπο Κύπρου, 12/25 Ιανουαρίου 1923.
102. ΚΑΚ, SA1 1064/1922, Κωνσταντή προς Stevenson, 16 Ιουνίου 1925.

Η αδυναμία εξεύρεσης εργασίας,
η προτεραιότητα επανασύνδεσης
με τους συγγενείς, ο διαμοιρασμός
αγροτικής γης από τις ελληνικές κυ-
βερνήσεις της περιόδου 1922-1926, η
διεκδίκηση αποζημίωσης από το ελ-
ληνικό κράτος των

κατα-
ναγκαστική φορολογία, σημειώνοντας
ότι οι ερανικές περιοδείες «προκαλή
εις τάς ψυχάς των (εννοεί των Λεμε-
σιανών) τόν τρόμον, περισσότερον
καί από τάς επιδημικός νόσους...».105
Μη έχοντας άλλη επιλογή, τα μέλη της

103. Αρχείο Αρχιεπισκοπής, Αρχείο Επιτροπής Περιθάλψεως Προσφύγων, Συνεδρία 6/19
Μαρτίου 1923.

104. Αρχείο Αρχιεπισκοπής, Αρχείο Επιτροπής Περιθάλψεως Προσφύγων, Συνεδρία, 14/27
Δεκεμβρίου 1923.

105. Κήρυξ, Λεμεσός, 24/9 Μαρτίου 1923.
106. Αρχείο Αρχιεπισκοπής, Αρχείο Επιτροπής Περιθάλψεως Προσφύγων, Συνεδρία 1/14

Ιουνίου 1923.
107. Στο ίδιο.
108. Αρχείο Αρχιεπισκοπής, Αρχείο Επιτροπής Περιθάλψεως Προσφύγων, Συνεδρία 14/27

Δεκεμβρίου 1923.
109. Για τη συνδρομή της Μονής Κύκκου προς τους πρόσφυγες βλ. Κωστής Κοκκινόφτας, Η

Ιερά Μονή Κύκκου στον κυπριακό Τύπο (1921-1930), Λευκωσία 2006.
110. Αρχείο Αρχιεπισκοπής, Αρχείο Επιτροπής Περιθάλψεως Προσφύγων, Συνεδρία 10ης

Ιανουαρίου 1925.
111. Δημοτικό Συμβούλιο Λευκωσίας, Βιβλίο Πρακτικών Νο 7, 1924-1930, Συνεδρία 6ης

Ήταν η αλληλεγγύη αλύ-
τρωτων Ελλήνων προς αλύτρωτους
Έλληνες· όσοι από τους Μικρασιάτες
Έλληνες παρέμειναν στην Κύπρο εξε-
λίχθηκαν και σε αρνητές του τέλους
της Μεγάλης Ιδέας, παραμένοντας
αλύτρωτοι Έλληνες μέχρι τέλους.

117. ΚΑΚ, SA1 750/30, φάκελος Δημόφιλου Ενωτιάδη
118. Πατρίς, Λευκωσία, 14/27 Σεπτεμβρίου 1923.
119. Ελευθερία, Λευκωσία, 29 Δεκεμβρίου 1923.